证券代码：600458 证券简称：时代新材 公告编号：临 2026-008

株洲时代新材料科技股份有限公司

关于国有股份无偿划转完成过户登记的公告

本公司董事会、全体董事及相关股东保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 株洲时代新材料科技股份有限公司（以下简称“时代新材”“公司”）股

东中车株洲车辆实业管理有限公司（以下简称“株辆实业”）将其所持有公司的

全部股份 7,709,666 股协议无偿划转至中车株洲电力机车实业管理有限公司（以

下简称“株机实业”）。株辆实业、株机实业的实际控制人均为中国中车集团有限

公司（以下简称“中车集团”），即本次股份划转系同一实际控制人下的股份转让

协议。

 公司于 2026 年 1 月 9 日收到株机实业通知，株辆实业与株机实业已取得

中国证券登记结算有限公司出具的《证券过户登记确认书》，股份过户时间为

2026 年 1 月 8 日。

 本次协议转让符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》

《上市公司收购管理办法》等有关法律法规的规定。本次协议转让不存在损害公

司及其他股东利益，特别是中小股东利益的情形，不会对公司的持续经营产生不

利影响，不会对公司财务状况产生重大不利影响。

一、协议转让前期基本情况

公司股东株辆实业将其所持有公司的全部股份 7,709,666 股（占公司总股本

的 0.83%）协议无偿划转至株机实业。本次股份无偿划转的具体情况详见公司于

2022 年 9 月 8 日披露的《关于股东所持公司股份在同一实际控制人下协议无偿

划转的提示性公告》（公告编号：临 2022-061）。

二、协议转让完成股份过户登记

公司于 2026 年 1 月 9 日收到株机实业通知，株辆实业与株机实业已取得中

国证券登记结算有限公司出具的《证券过户登记确认书》，股份过户时间为 2026

年 1 月 8 日。

股份过户后双方持股变化情况如下表：

股东名称
转让过户

登记日期

本次转让前 本次变动 本次转让后

过 户 前 持

股 数 量

（股）

过 户 前 持

股比例（%）

转 让 股 份

数量（股）

转 让 股 份

比例（%）

过 户 后 持

股 数 量

（股）

过 户 后 持

股比例（%）

株辆实业 2026/1/8 7,709,666 0.83 7,709,666 0.83 0 0

株机实业 2026/1/8 0 0 7,709,666 0.83 7,709,666 0.83

注：上述持股比例以过户登记时股份数量占公司总股本比例测算。

三、其他相关说明

本次协议转让符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上

市公司收购管理办法》等有关法律法规的规定。本次协议转让不存在损害公司及

其他股东利益，特别是中小股东利益的情形，不会对公司的持续经营产生不利影

响，不会对公司财务状况产生重大不利影响。

特此公告。

株洲时代新材料科技股份有限公司董事会

2026 年 1 月 10 日

	一、协议转让前期基本情况
	二、协议转让完成股份过户登记
	三、其他相关说明